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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. § 311

( 26007 05 )

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0323 del 04 de
Junio de 2015, tendiente a determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el
empleo identificado en la OPEC con el cédigo No. 207503 de la Convocatoria No. 320 de 2014 —
DPS, respecto del aspirante JAIRO ENRIQUE ESPINOSA BERNAL".

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucién Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
558 de 2015 y

CONSIDERANDO
|. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los drganos y entidades del Estado son de carrera, saivo las excepciones alli previstas y
tanto el ingreso como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la iey para determinar los méritos y calidades de los
aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comisién Nacional del Servicio Civil -
CNSC, como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional,
independiente de las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica,
autonomia administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los
sistemas de carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sefalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la Comisién Nacional del Servicio
Civil — CNSC, tiene como funcién, entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso
para el desempefio de empleos publicos de carrera, de acuerdo con los términos que
establezca la ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la Comision Nacional del Servicio Civil, mediante el
Acuerdo No. 524 del 13 de agosto de 2014, convocd a concurso abierto de méritos para
proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de
Carrera Administrativa del Departamento Administrativo de la Prosperidad Social - DPS,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.

En virtud de lo anterior, la Comisién Nacionai del Servicio Civil suscribié con ta Universidad
Manuela Beitran, el Contrato de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto
consiste en: "Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes del
Sistema General de Carrera Administrativa de la planta global de personal del Departamento
Administrativo para la Prosperidad Social, desde la etapa de verificacién de requisitos minimos
hasta la consolidacién de la informacion para la conformacién de las listas de elegibles.”

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior JAIRO ENRIQUE ESPINOSA BERNAL,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.325.379, se inscribié al proceso de seleccién
sefialando su aspiracion al empleo identificado en la OPEC con el codigo 207503,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 22, el cual pertenece a la Oferta
Publica de Empleos de Carrera — OPEC, de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS.
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Asi las cosas, en desarrolio del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, se
realizd la etapa de cargue y recepcién de la documentacion, al término de la cual, la
Universidad Manuela Beltran, en ejecucion de sus obligaciones contractuales contenidas en
el Contrato No. 248 de 2014, surti6 la etapa de Verificacion de Requisitos Minimos con la
documentacién allegada por cada uno de los aspirantes, a efectos de determinar si los
mismos cumplian o no con los requisitos establecidos para el empleo en el que se
inscribieron, teniendo como parametro para ello, los perfiles contenidos en la Oferta Publica
de Empleos de Carrera — OPEC; lo anterior, en los términos de los articulos 17 y siguientes
del Acuerdo No. 524 de 2014.

Agotado lo anterior, la Universidad Manuela Beltran y la Comision Nacional del Servicio Civil
publicaron el 16 de marzo de 2015, los listados de aspirantes Admitidos y No Admitidos a la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, teniendo entonces que conforme los articulos 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 y 22 del Acuerdo No. 524 de 2014, se concedioé a los aspirantes,
durante los dias 17 y 18 de marzo de 2015, el término para interponer las reclamaciones, en
garantia del derecho de contradiccion.

Conocidas y resueltas las reclamaciones allegadas, y una vez realizadas las modificaciones
procedentes, la CNSC y la Universidad Manuela Beltran, a través de sus paginas Web,
publicaron el 24 de abril de 2015, los listados definitivos de Admitidos y No Admitidos de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, culminada esta etapa, la Universidad Manuela Beltran
radicé en la Comision Nacional del Servicio Civil, oficio con el consecutivo nimero 13865 del
28 de mayo de 2015, mediante el cual manifesté:

“La Universidad Manuela Beltran se permite trasladar informe técnico con relacién al
cumplimiento de los requisitos minimos del concursante JAIRO ENRIQUE ESPINOSA
BERNAL inscrito con el nimero de PIN 39D0S36413, quien manifesté ante la CNSC a traves
de escrito radicado N° 201504280001 fechado el 28 de abril de 2015 y a través de escrito
enviado al correo electrénico dps@umb.edu.co el 04 de mayo de 2015, su inconformidad
frente a la respuesta otorgada por la UMB a la reclamacién que realiz6 el 17 de marzo de
2015 por intermedio del aplicativo, con ocasion de los resultados de la verificacion de los
requisitos minimos, en el marco de la Convocatoria 320 de 2014 - DPS (...)

(...) El concursante presenta un titulo profesional como Administracion de Negocios con
Enfasis en Finanzas que, como se explicé para el item de educacion, es equivalente al de
Administrador de Empresas y los 61 meses de experiencia profesional relacionada de que
trata la anterior equivalencia, cumpliendo de esta forma con los requisitos minimos exigidos en
la OPEC del cargo identificado con el cédigo 207503, razon por la cual debe ser ADMITIDO en
el presente concurso de méritos”.

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 0323 del 04 de junio de 2015 “Por el cual se
inicia de oficio una Actuacion Administrativa tendiente a determinar el cumplimiento de los
requisitos minimos previstos para el empleo con cédigo OPEC No. 207503 de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto del aspirante JAIRO ENRIQUE ESPINOSA
BERNAL.”,

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo y cuarto del mencionado Acto
Administrativo, el mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de fa CNSC,
en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior JAIRO
ENRIQUE ESPINOSA BERNAL, el 04 de junio de 2015', concediéndole al aspirante el
término de diez (10) dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho
de contradiccién. El término estipulado transcurrié entre el 05 y el 22 de junio de 2015, sin
que el concursante se haya pronunciado.

' Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en e! expediente.
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Il. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Comision Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los
articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como
maximo organismo en la administracion, vigilancia y control del sistema general de carrera y
de los sistemas especiales y especificos de carrera administrativa de origen legal,
competencias que se contemplan en los articulos 11y 12 de la Ley 909 de 2004.

En relacién con las funciones de vigilancia, el articulo 12 de la ley ibidem, sefala:

“ARTICULO 12. Funciones de la Comision Nacional del Servicio Civil relacionadas con la
Vigilancia de la Aplicacion de las Normas sobre Carrera Administrativa. La Comision
Nacional del Servicio Civil en ejercicio de las funciones de vigilancia cumplira las siguientes
atribuciones:

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier
momento, de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificaciéon y control de la
gestion de los procesos con el fin de observar su adecuacion o no al principio de mérito;

(...) h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los
principios de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados
publicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)".

Por su parte, el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 “Por el cual se convoca a concurso
abierto de méritos para proveer definitivamente los empleos vacantes pertenecientes al
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la
Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”, en su tenor literal establece:

“ARTICULO 22°. VERIFICACION DEL CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. En firme el
listado definitivo de inscritos, la Universidad o Institucion de Educacion Superior contratada por la
CNSC realizara a todos los aspirantes que aportaron documentos, la verificacion del cumplimiento
de los requisitos minimos para el cargo que haya seleccionado el aspirante y que estén sefialados
en la OPEC del Departamento Administrativo de la Prosperidad Social, con el fin de establecer si
son o no admitidos para continuar en el concurso.

La verificacion de requisitos minimos se realizara exclusivamente con base en la documentacion
de estudios y experiencia aportada por el aspirante en la forma y oportunidad establecidos por la
CNSC.”

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, del articulo 22 det Acuerdo
No. 524 de 2014, y del articulo 41 de la Ley 1437 de 2011 (CPACA), se deduce la facultad
legal de la CNSC para que, cuando lo estime pertinente, de oficio o a peticion de parte,
adelante las acciones correspondientes para adecuar los procesos de seleccidén al principio
de mérito y, si hay lugar, en virtud de tal principio y el de igualdad en el ingreso, modifique el
resultado obtenido por los aspirantes en cada una de las etapas del proceso de seleccion.

De esta manera, y ante la presencia de un presunto error en la verificacién de requisitos
minimos de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, puesto de manifiesto a esta Comision
Nacional por la Universidad Manuela Beltran, en virtud de los principios de transparencia y
moralidad administrativa, resuita imperativo para la CNSC verificar si el aspirante JAIRO
ENRIQUE ESPINOSA BERNAL, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la
OPEC para el empleo denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22 e
identificado en la OPEC de la convocataria con el cédigo No. 207503, al cual se inscribié y
realizar los ajustes a que haya lugar.
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. CONSIDERACIONES

Comoquiera que el propésito de la normatividad establecida en desarrollo del proceso de
seleccion adelantado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, es tutelar el
ejercicio transparente de la funcion publica y que ésta se cumpla de manera adecuada
conforme a los principios consagrados en el articulo 209 de la Constitucién Politica, de tal
forma que los fines que debe cumplir el Estado, se materialicen a través de personas que
hayan accedido a la administracién mediante concurso de méritos, cumpliendo requisitos que
estructuran un concepto de idoneidad, tal y como lo determina el articulo 125 de la Carta
Politica, se hace indispensable que cada una de las etapas que componen el proceso de
seleccion, se adecuen a los principios que orientan el ingreso al sistema de carrera
administrativa, particularmente los de mérito e igualdad en el ingreso, asi como el de
confiabilidad y validez de los instrumentos utilizados para verificar la capacidad y
competencia de los aspirantes.

Ahora bien, la Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente
encargada de administrar y vigilar los sistemas de carrera, cumple las funciones a ella
asignadas en la Ley 909 de 2004, entre las cuales se tiene la de adelantar los procesos de
seleccién para la provisién definitiva de los empleos de carrera. Asi mismo, podra en
cualquier momento y ante la existencia de irregularidades, de oficio o a peticion de parte
adelantar actuaciones administrativas y en conclusion de éstas, dejar total o parcialmente sin
efectos el proceso de seleccién.

Con esta clase de actuaciones, se busca tener certeza que cuando un concursante haga
parte de una lista de elegibles, su inclusién en ésta responda a los principios de mérito,
igualdad, confiabilidad, validez, transparencia y demas postulados que orientan los procesos
de seleccion, es decir, que tenga el derecho a integrarla por cumplir todos los requisitos
exigidos, pues solo asi se asegura a los participantes, de una parte, la confiabilidad, validez
y eficacia de estos procesos y, de otra, se garantiza a las entidades el personal idéneo y

competente para la realizacién de sus funciones y, en general, el cumplimiento de los fines
del Estado.

De otro lado, debe precisarse que el cumplimiento de los requisitos minimos no son una
prueba ni un instrumento de seleccién, sino que constituye una condicidn obligatoria de
orden legal, siendo causal de inadmisidn y, en consecuencia, de retiro del aspirante del
concurso, ante el incumplimiento de las exigencias del perfil de cada empleo. Lo anterior, de
conformidad con lo normado en el articulo 22 del Acuerdo No. 524 de 2014 y en el inciso
segundo del articulo 18 del Decreto No. 1227 de 20057, vigente al momento de la expedicion
del Acuerdo.

De conformidad con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los
empleos que conforman la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC de la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el
desemperio de los mismos deben ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto
la OPEC hace parte integral de la Convocatoria.

Al verificar la informacion correspondiente al empleo denominado Profesional Especializado,
Cddigo 2028, Grado 22 e identificado en la OPEC de fa Convocatoria con el codigo No.
207503, se observa, en relacién con requisitos minimos y las funciones del cargo, lo
siguiente:

? Compitado por el Decreto 1083 de 2015 “Articulo 2.2.6.8. Los documentos que respalden el cumplimiento de los requisitos de estudios y
experiencia se allegaran en la etapa del concurso que se detsrmine en la convocatoria, en todo caso antes de la elaboracion de la lista de
elegibles.

La comprobacion del incumplimiento de los requisitos sera causal de no admisién o de retiro del aspirante del proceso de
seleccion aun cuando este ya se haya iniciado.” (Negrillas fuera de texto}
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Ahora bien, con el fin de determinar la situacién del aspirante JAIRO ENRIQUE ESPINOSA
BERNAL, frente a la solicitud de admisién presentada por la Universidad Manuela Beltran, la
CNSC procedio a efectuar una verificacion de la documentacién aportada por el participante
en la etapa respectiva, para acreditar el cumplimiento de los requisitos minimos, asi:

¢ Educaciéon Formal

“PROFESIONAL O ESPECIALIZACION
TECNOLOGIGA

ESPECALIZACION

ESPECIALIZACION

FORMACION TECNICA PROFESIONAL
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v Folio 3 (Pagina 1). Titulo profesional como Administrador de Negocios con Enfasis en
Finanzas otorgado por la Universidad de San Buenaventura el 14/12/2001.

Folio 3 (Pagina 2). Acta de grado como Administrador en Negocios con Enfasis en
Finanzas de la Universidad de San Buenaventura con fecha de expedicion del
14/12/2001.

Folio 4. Diploma de Especializacién en Gerencia Plblica de los Gobiernos Locaies
otorgado en Espafia por la Unién Iberoamericana de Municipalistas el 10/03/2009.

Folio 5. Diploma de Curso de Especializacion en Promocion y Desarrollo Econémico y
Local otorgado en Esparia por la Unién Iberoamericana de Municipalistas el 25/03/2010.

Folio 6. Certificado de aprobacién de cinco (5) semestres del programa Técnico
Profesional en Ingenieria de Sistemas expedido por el CIDCA con fecha del 17/12/2001.

Conforme a la documentacién aportada, se tiene que el concursante cumple con los
requisitos minimos de educacién establecidos en la OPEC, toda vez que aporta uno de los
titulos profesionales requeridos (Administrador de Negocios con Enfasis en Finanzas que a la
luz de la Ley 20 de 1988 es equivalente al de Administrador de Empresas), y titulo de
postgrado en la modalidad de Especializacion en Gerencia Publica de los Gobiernos
Locales® otorgado por la Unién Iberoamericana de Municipalistas (Espafia), el cual es
relacionado con las funciones del empleo a proveer; ahora bien, dado que este estudio fue
adelantado en el exterior, en el momento oportuno debera tenerse en cuenta lo establecido
en el articulo 11 el decreto 2772 de 2005, el cual se transcribe a continuaciéon:

“Articulo 11. Titulos y certificados obtenidos en el exterior. Los estudios realizados y los titulos
obtenidos en el exterior requeriran para su validez, de la homologacion y convalidacion por parte del
Ministerio de Educacién Nacional o de la autoridad competente.

Quienes hayan adelantado estudios de pregrado o de postgrado en el exterior, al momento de tomar
posesién de un empleo publico que exija para su desempefio estas modalidades de formacion, podran
acreditar el cumplimiento de estos requisitos con la presentacién de los certificados expedidos por la
correspondiente institucion de educacion superior. Dentro de los dos (2) anos siguientes a la fecha
de posesion, el empleado debera presentar los titulos debidamente homologados. Si no o hiciere,
se aplicara lo dispuesto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y las normas que la modifiquen o
sustituyan.

Esta disposicion no prorroga el término de los tramites que a la fecha de expedicion del presente
decreto se encuentren en curso.”

(Enfasis fuera de texto)

Es decir, que la exigencia de la homologaciéon del estudio adelantado en el exterior para
desempefiar el empleo publico, debera hacerse dentro de los 2 afios siguientes a la fecha de

la posesién so pena de que el nombramiento sea revocado, sin perjuicio de las demas
acciones legales.

La documentacién que excede los requisitos minimos no sera objeto de pronunciamiento
alguno, teniendo en cuenta que la misma sera valorada en la prueba de andlisis de
antecedentes.

o Experiencia

Para el presente caso, la experiencia exigida por la OPEC del empleo al cual se postulé el
concursante Jairo Enrique Espinosa Bernal, es la denominada experiencia profesional

relacionada. Con la finalidad de acreditar la misma, el aspirante aporté los siguientes
documentos:

* http://www.uimunicipalistas org/ilpes/
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v Folio 13. Pagina 1. Certificado de contratos de prestacion de servicios suscritos y
ejecutados por el aspirante en la Secretaria de Planeacion Distrital de la Alcaldia Mayor de
Cartagena de Indias, en ellos se especificaron las obligaciones contractuales, las cuales
se tendran en cuenta, dado que guardan relacion con las exigidas para el cargo al que
aspira, entre estas funciones se destacan las de monitoreo y seguimiento a la inversién
publica; acompafiamiento a la realizacion del componente financiero de los Planes de
Desarrollo; formulacion presupuesto de inversion distrital; elaboracién del Plan Anual
Mensualizado de Caja - PAC de inversion; asistencia en la definicién y seguimiento de los
Planes de Accion; seguimiento a la distribucién, destinacion y utilizacion de los recursos
del Dfstnto atencion a los requerimientos relacionados con los temas presupuestales y de
inversién®, no obstante, para el Gitimo periodo certificado, esto es entre el 09 de febrero de
2009 hasta el 31 de diciembre de 2009, se le computara hasta la fecha de expedicién que
tiene la certificacion, es decir, hasta el 02 de diciembre de 2009.

Con la certificacion de los mencionados contratos, acredita en total 63 meses y 27 dias de
experiencia profesional relacionada, discriminados asi:

Contrato

Fecha
Inicio

Fecha
Final

Tiempo
acreditado

1.

OPS N° 2-600

16/01/2002

15/07/2002

6 meses

OPS N° 2-005016

16/07/2002

31/12/2002

5 meses 15 dias

OPS N° 2-001136

02/01/2003

13/05/2003

4 meses 12 dias

OPS N° 2-007020

08/08/2003

09/11/2003

3 meses 2 dia

OPS N° 211

25/07/2005

24/01/2006

6 meses

OPS N° 09-99

26/01/2006

25/07/2006

6 meses

OPS N° 09-232

04/08/2006

03/01/2007

5 meses

OPS N° 09-58

26/01/2007

25/04/2007

3 meses

OPS N° 09-342

08/05/2007

07/06/2007

1 mes

OPS N° 09-607

25/06/2007

31/12/2007

6 meses 6 dias

OPS N° 09-43

15/04/2008

14/06/2008

2 meses

OPS N°09-238

31/07/2008

31/12/2008

5 meses 1 dia

OPS N° 13

09/02/2009

31/12/2009

10 meses 21 dias

Total del tiempo acreditado

63 meses 27
dias

* Contratos N°® 2-600; 2-005016; 2-001136, 2-007020; 211; 09-99; 09-232; 09-68,; 09-342; 09-607; 09-43; 08-238; 13.

. ——— ]
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0323 del 04 de junio de 2015 tendjente a
determinar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo identificado en la OPEC con el codigo No.
207503 de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto del aspirante JAIRO ENRIQUE ESPINOSA BERNAL’.

v Folio 13 y 15. Certificado laboral expedido por la Directora de Talento Humano de la
Alcaldia Mayor de Cartagena de Indias, el cual indica que el aspirante fue nombrado en
dos oportunidades en la Secretaria de Planeacion Distrital de la Alcaldia Mayor de
Cartagena de Indias, como Profesional Universitario, Cédigo 340, Grado 16, el primer
nombramiento fue del 15 de mayo de 2003 hasta 06 de agosto de 2003, y el segundo, del
19 de noviembre de 2003 y hasta 13 de julio de 2005, dado que las funciones
desarrolladas durante estos periodos guardan relacién con las exigidas para el cargo al
que aspira, se tendran en cuenta; entre estas funciones se destacan las de participar en la
elaboracion de los planes de accién con las dependencias de la administracion y participar
en el seguimiento y evaluacion de los mismos; participar en el seguimiento al Plan de
Inversiones del Distrifo y en el programa de ejecucién del Plan de Ordenamiento
Territorial; participar en la realizacién de los estudios y andlisis de la situacion del distrito
para el disefio de programas, proyectos, la inversién publica, el gasto social y el desarrollo
armonico del territorio; participar en las actividades de apoyo a las gerencias comuneras o
alcaldias locales, secretarias del despacho, departamentos administrativos y entidades
descentralizadas del orden Distrital, en todas aquellas actividades relacionadas con la
formulacion, coordinacién, gestién institucional y evaluaciéon del desarrollo econémico,
social y territorial®; con esta certificacion, el aspirante acredita 22 meses y 15 dias de
experiencia profesional relacionada.

Folio 17. Certificado laboral expedido por la Directora de Talento Humano de la Alcaldia
Mayor de Cartagena de Indias, en el que se indica que el aspirante actuaimente tiene
vinculacién legal y reglamentaria desde el 01/07/2011, desempeiia el cargo de Profesional
Especializado Cédigo 222, Grado 45; dado que las funciones desarroliadas guardan
relacion con las exigidas para el cargo al que aspira, se tendra en cuenta como
experiencia profesional relacional; entre estas funciones se destacan las de controlar que
los ingresos diarios se ejecuten dentro del marco de la ley; elaborar flujos de caja diarios;
revisar los ingresos presupuestales debidamente autorizados y rendir informes sobre la
situacion financiera; coordinar, dirigir y controlar la elaboracién de las érdenes de pago,
planillas y demas soportes de los pagos que se realicen en la dependencia en
cumplimiento de la programacién de las cuentas por pagar acordada con la Direccion
Financiera y Administrativa; coordinar, supervisar y hacer seguimiento al proceso de pago,
asegurandose que se cumplen los requisitos, secuencias y tiempos establecidos en los
procedimientos validados para el drea; ahora bien, como en la certificacion se indica que
este cargo lo esta desempefando actualmente, para efectos de contabilizacién se le
debera tener en cuenta hasta la fecha de expedicién de esta, es decir, hasta el 24 de

noviembre de 2014, acreditando 40 meses y 25 dias de experiencia profesional
relacionada.

v Folio 18. Certificado laboral expedido por Grupo Colcarga Internacional, en el que se
indica que el aspirante desempefi6 el cargo de jefe de cartera para las tres compaiiias del
Grupo Empresarial entre el 24 de enero de 2000 y el 30 de mayo de 2001. Esta
certificacion no puede acreditar experiencia profesional, puesto que la fecha de obtencion

del tituio profesional es posterior a la del tiempo certificado,® en consecuencia, no se podra
tener en cuenta. :

v Folio 19. Certificado laboral expedido por la Corporacion Educativa Central, en el que se
indica que el aspirante desempefi6 el cargo de director administrativo entre el 17 de enero
de 1991 y el 17 de octubre de 1999. Esta certificacién no puede acreditar experiencia
profesional, puesto que la fecha de obtencién del titulo profesional es posterior a la del
tiempo certificado,” en consecuencia, no se podra tener en cuenta.

* Nombramientos efectuados mediante Decretos Nos. 0290 del 14 de mayo de 2003 y 0753 del 10 de noviembre de 2003.

¢ Ver: Folio 3 (Pagina 1). Titulo profesional como Administrador de Negocios con Enfasis en Finanzas otorgado por la Universidad de San
Buenaventura el 14/12/2001.

’ Ver: Folio 3 (Pagina 1). Titulo profesional como Administrador de Negocios con Enfasis en Finanzas otorgado por la Universidad de San
Buenaventura el 14/12/2001.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 0323 def 04 de junio de 2015 tendiente a
deferminar el cumplimiento de los requisitos minimos previstos para el empleo identificado en la OPEC con el codigo No.
207503 de ia Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, respecto del aspirante JAIRO ENRIQUE ESPINOSA BERNAL”.

De acuerdo al analisis, se tiene que el aspirante acreditd un total de 127 meses y 7 dias; lo
cual permite determinar que son mas que suficientes para cumplir con el requisito minimo de
37 meses de experiencia profesional relacionada que exige el empieo.

En consecuencia, el sefior JAIRO ENRIQUE ESPINOSA BERNAL, identificado con cédula
de ciudadania No. 79.325.379, ACREDITO contar con el requisito minimo de educacién y
experiencia, establecido para el empleo identificado con el cédigo OPEC No. 207503, de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 22, razén por la cual debe ser ADMITIDO en el concurso de méritos.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 558 de 2015,
se dispuso que es funcién de los despachos de los comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién o inclusién de los aspirantes, en desarrollo
de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que
las resuelven asi como los recursos que procedan frente a la decision adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Admitir al sefior JAIRO ENRIQUE ESPINOSA BERNAL,
identificada con cédula de ciudadania No. 79.325.379, al concurso de méritos adelantado en
el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS, para el empleo denominado
Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 22 e identificado en la OPEC con el cédigo
No. 207503, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucién al aspirante
JAIRO ENRIQUE ESPINOSA BERNAL, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de
2004, a la siguiente direccion de correo electrénico reportada por el concursante en la
Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS: jespinosab@gmail.com.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la
Universidad Manuela Beltran en la direccién de correo electrénico: dps@umb.edu.co; o en la
direccion: Carrera 24 No. 35 — 57, Barrio la Soledad, de la Ciudad de Bogota D.C.

ARTICULO CUARTO.-. Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicién, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacion de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comisiéon Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dada en Bogota D.C., el

NOTIFIQUESE, COML?UESE PUBLIQUESE Y CU?ASE

BLANCA CLEMENCIA ROMERO ACEVEDO
Comisionada (E) =

RewvisO. A Johana Patricia Benltez Pdez -Asesora Despacho %\)
Gf\s‘alvador Mendoza Suarez — Gerente Convocatoria No. 320 de 2014 — DPS
Proyecto. Carlos Alberto Alzate Giraldo




